Jako że Teodozjusz wstąpić miał do klasztoru w połowie lat pięć-
dziesiątych, a więc w czasach kijowskich rządów Izjasława28, ową księżną-
-opiekunką konwentu mniszek nie mógł być więc nikt inny jak tylko żona

24 Повесть временных лет, wyd. Д.С. Лихачёв, t. 1: Текст и перевод, Москва–
–Ленинград 1950, pod rokiem 6391 (882), s. 20 (wyd. pol.: Powieść minionych lat, tłum.
F. Sielicki, red. M. Jakóbiec, W. Jakubowski, Wrocław 1968, s. 226).

25 Por. Повесть временных лет, t. 2: Приложения, Москва–Ленинград 1950, s. 252.
26 Żywot św. Teodozjusza, w: Успенский сборник XII–XIII вв., wyd. С.И. Котков i in.,

Москва 1971, s.

Мошина (1894–1987), red. В.М. Загре-
бин, Санкт-Петербург 1998, s. 77 (pierwodruk artykułu: „Труды Отдела древнерусской
литературы” 19, 1963, s. 28–106).

65 Патриаршая или Никоновская летопись, Москва 1965 (pierwodruk: 1862) (Пол-
ное собрание русских летописей, 9), pod rokiem 6599 (1091), s. 116; por. B. Leib, Rome,
Kiev et Byzance..., s. 70; por. też krytycznie o wiarygodności tej relacji: A. Poppe, Opowieść
o męczeństwie..., s. 289.

66 Патриаршая или Никоновская летопись..., pod rokiem 6597 (1089), s. 115.
67 А.В. Назаренко, Древняя Русь..., s. 558.
68 I.H. Garipzanov, Th e Cult of St Nicolas..., s. 234–235; tenże, Novgorod..., s. 139.

58–61; por. G. Podskalsky, Chrześcijań-
stwo..., s. 191–192.

83 Н.К. Никольскiй, Матеріалы..., s. 58; А.В. Назаренко, Древняя Русь..., s. 608–613;
por. I.H. Garipzanov, Novgorod..., s. 140.

84 Ипатьевская летопись, Москва 1962 (pierwodruk: 1908) (Полное собрание русских
летописей, 2), pod rokiem 6621 (1113), col. 276–277; Новгородская первая летопись стар-
шего и младшего изводов, wyd. А.Н. Насонов, Москва–Ленинград 1950 (Полное собра-
ние русских летописей, 3), pod rokiem 6621 (1113), s. 20, 204; por. G. Podskalsky, Chrze-
ścijaństwo..., s. 191; А.В. Назаренко, Древняя Русь..., s. 608.

85 Новгородская первая летопись..., pod rokiem 6643–6644 (1135–1136), s. 23–24,
208–209; por. I.H. Garipzanov, Th e Cult of St Nicolas..., s. 233–234.

86 Новгородская первая летопись..., pod rokiem 6673 (1165), s. 31–32, 219; por. I.H. Garip-
zanov, Th e Cult of St Nicolas..., s. 234.

Pozwala to łączyć ewentualne
wezwanie Mikołajowe z osobą króla Eryka I Zawsze Dobrego (brata Nielsa I),
który posiadać miał relikwie św. Mikołaja92. Kolejne duńskie kościoły pod
wezwaniem biskupa Myry powstają licznie w XII w.93

87 Новгородская первая летопись..., pod rokiem 6644 (1136), s. 24, 209; por. I. H. Garip-
zanov, Th e Cult of St Nicolas..., s. 234.

88 K. Meisen, Nicholauskult..., s. 89–102; por. M. Th iriet, Essai sur la géographie du culte
de Saint Nicolas en France, w: Saint Nicolas symposium international. Actes du symposium
des 8–9 juin 1985, Saint-Nicolas-de-Port 1988, s.

564; D. Dąbrowski,
Genealogia Mścisławowiczów. Pierwsze pokolenia (do początku XIV wieku), Kraków 2008,
s. 119–120 wraz z przyp. 410.

107 Лаврентьевская летопись, wyd. Е.Ф. Карский, Москва 1997 (pierwodruk: 1926–
–1928) (Полное собрание русских летописей, 1), pod rokiem 6655 (1147), col. 315; por.
D. Dąbrowski, Genealogia Mścisławowiczów..., s. 119–120, przyp. 410.

108 А.В. Назаренко, Древняя Русь..., s. 593–594; tenże, Неизвестный эпизод..., s.

Zwykle

130 B.E. Crawford, Th e Churches..., s. 103; I.H. Garipzanov, Novgorod..., s. 130–131;
Ю.К. Бе гунов, Св. Климент Римский..., s. 3–5; Е.В. Уханова, Культ св. Климента...,
s. 531–536.

131 Повесть временных лет..., t. 1, pod rokiem 6496 (988), s. 80 (wyd. pol., s. 292);
por. Ю.К. Бегунов, Св. Климент Римский..., s. 10; I.H. Garipzanov, Novgorod..., s. 131;
B.E. Crawford, Th e Churches..., s. 103; J.-P. Arrignon, Le rôle des reliques dans la Rus’ de
Kiev, w: Les reliques: objets, cultes, symboles.

Wydawać by się mogło, że
relikwie św. Klemensa także powinny się tu znaleźć, tekst jednak o nich nie wspomina;
Повесть временных лет..., t. 1, pod rokiem 6497 (989), s. 83 (wyd. pol., s. 296).

136 Е.В. Уханова, Культ св. Климента..., s. 547.
137 „Пренесени святии в святую Богородцю”; Повесть временных лет..., t. 1, pod

rokiem 6515 (1007), s. 88 (wyd. pol., s. 302).
138 Е.В. Уханова, Культ св. Климента..., s. 547; por. Ю.К. Бегунов, Св. Климент

Римский..., s. 12.
139 Ю.К. Бегунов, Св. Климент Римский..., s. 12; por. I.H. Garipzanov, Novgorod...,

s. 132; D. Hofmann, Die Legende..., s. 174.
140 І. Франко, Сьвятий Климент у Корсуні.